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Что мы знаем об отце бабушки Нины, нашем прадеде из детства

        Все мы помним из раннего детства старую рамку с фотографиями, висящую на стене , в 
спальне у бабушки Нины. На ней были фотографии наших родителей и на крупном плане 

изображение двух людей, явно из прошлого. Когда я был совсем маленький почему-то думал, что 
это баба Нина в молодости; кто был мужчина не представлял. Конечно, чуть позже , опять-таки не 
помню из какого источника , я узнал, что это родители бабушки: Варвара и Александр. Но снова 

могу сказать, что ничего конкретного я о них не знал, да и не особо стремился знать. Пришло 
время ( жаль,  что только сейчас, когда не осталось свидетелей, которые могут рассказать 

детально об наших предках) изучить историю о них по подтвержденным документам. Начнем с 
прадеда: Тарыгина Александра Прокопьевича



Где и когда родился, где жил

Сейчас, на данный момент, у нас нет точной информации где, да и когда он родился (очень надеемся, что 
результаты платного исследования откроют занавес). Предположительно он был из крестьянской 
семьи Московской губернии, Буньковской волости, Богородского уезда, деревни Тарасово. Точной 

даты рождения мы не знаем, но это или 1887 или 1888 год. 
Около 20 лет назад произошла отмена крепостного права,  недавно закончилась победно очередная русско-

турецкая война. Да и правление Александа III ознаменовалось тем, что было определенная 
стабильность в жизни. Набирали ход конечно определенные революционные движения, но 

предположительно жизнь крестьянства центральной полосы было стабильным и относительно 
спокойным.

□ Тарасово, деревня 2-го стана, Рюмина Николая Гавр., д.с.с., крестьян 63 души м.п., 75 ж., 21 двор, 62 версты от столицы, 14 от уездн. 
гор., близ Владимирского тракта.

                                                                                   Составлено по официальным сведениям и документам  К. Нистремом



Первые документальные материалы из жизни (служба, свадьба)

 Первым документальным свидетельством свидетельством о Тарыгине Александре Прокопьевиче ,является 
свидетельство о заключении брака (на современный манер)1-го апреля 1912 года, из которого следует, что 
холостой молодой человек Тарыгин Александр Прокопьевич берет в жены крестьянскую девицу Струнову 
Варвару Ефимовну, уроженку села Успенское , Московской губернии, Буньковской волости, Богородского 
уезда (Александр к этому времени тоже житель села Успенское)- нашу пробабушку. Также из этого 
документа следует , Тарыгин Александр Прокопьевич имеет паспорт №3480 от 04.11.1912 (скорее всего 
описка в св-ве о зак.брака) о том, что он приписан к рядовым 181го пехотного Остроленского полка. И ему 
был выдан увольнительный билет  командиром полка Карповым 15.10.1911 за №8.483.



Участие в Первой мировой войне

Ранение

Следующим документальным свидетельством о нашем прадеде является информация о ранении. Из которого мы 
узнаем, что он активный участник Первой мировой войны в составе 1-го лейб-гвардейского Екатериненского 
полка. При этом он значится холостым (!!!)… Ранение произошло 20.08.1914 года в г.Люблин(в справочно-
учетной карточке более точно указан населенный пункт(трудно идентифицировать)). и поступил в госпиталь 
02.09.1914. Ранение скорее всего произошло в Битве при Краснике Галицийской битвы. По итогам 
Галицийской битвы, Русская армия нанесла серьезный урон Австрийским силам.



Плен

    Судя по всему, после возвращения в строй, после ранения, Тарыгин Александр Прокопьевич был приписан 
рядовым в 29й стрелковый Сибирский полк где принимал участие в Агустовской операции («Сражение под 
Августовым имело серьёзные стратегические последствия. Благодаря стойкости солдат 10-й армии и прежде 
всего бойцов XX корпуса генерала П. И. Булгакова и соседнего 3-го Сибирского корпуса был сорван весь 
план германского командования на 1915 год по разгрому русского фронта. Немцам пришлось по ходу 
кампании импровизировать и в итоге нанести поражение русским армиям они не смогли — для Германии 
кампания 1915 года закончилась провалом»). Во время этого сражения Российская армия потеряла более 56 
000 человек, включая нашего прадеда , попавшего в плен 03.02.1915 года.



плен

□ Содержался Тарыгин Александр Прокопьевич в германском лагере военнопленных Саган . 
Саган - Лагерь в 8 км от города Позен (если я правильно идентифицировал, современный Познань, Польша), 

вмещающий 6000 человек.
Безусловно это были не концлагеря времен Второй Мировой войны. Пленные того периода преимущественно 

попадали по защиту Международной Комиссии Красного Креста, но жизнь, в любом случае, была не сахар…



Тарыгин А.П. – наш прадед и просто Человек

К сожалению, на данном этапе документальная информация о нашем прадеде исчерпана. Когда он был освобожден 
из лагеря… Когда он вернулся домой…
Мы знаем по некоторой информации передающейся из уст-в-уста , что он был интересным, добрым и веселым 
человеком. 
Знаем, что умер он от болезней , приобретенных в лагере военнопленных, в 1943 году.
Но все это капля в море и хотелось бы знать больше об этом Человеке и всех наших предках также!!! 
Для того , чтобы не были мы Иванами родства своего не знающие, что бы передавали из поколения-в –поколение 
информацию и несли свою «печать» уверенно в будущее!!!


